CAPUT XV

REGULA IN FIGURATIS LOCUTIONIBUS SERVANDA

23. Sic eversa tyrannide cupiditatis, charitas regnat iustissimis legibus dilectionis Dei propter Deum, sui et proximi propter Deum. Servabitur ergo in locutionibus figuratis regula huiusmodi, ut tam diu versetur diligenti consideratione quod legitur, donec ad regnum charitatis interpretatio perducatur. Si autem hoc iam proprie sonat, nulla putetur figurata locutio.

CAPUT XVI

REGULA DE LOCUTIONIBUS PRAECEPTIVIS

24. Si praeceptiva locutio est aut flagitium aut facinus vetans, aut utilitatem aut beneficentiam iubens, non est figurata. Si autem flagitium aut facinus videtur iubere, aut utilitatem aut beneficentiam vetare, figurata est. *Nisi manducaveritis, inquit, carnem filii hominis, et sanguinem biberitis, non habebitis vitam in vobis*²⁷. Facinus vel flagitium videtur iubere: figura est ergo, praecipiens passioni dominicae communicandum, et suaviter atque utiliter recondendum in memoria quod pro nobis caro eius crucifixa et vulnerata sit. Ait Scriptura: *Si esurierit inimicus tuus, ciba illum; si sitit, potum da illi*. Hic nullo dubitante beneficentiam praecipit: sed quod sequitur, *Hoc enim faciens carbones ignis congeres super caput eius*²⁸; malevolentiae facinus putetur iuberi: ne igitur dubitaveris figurate dictum, et cum possit dupliciter interpretari, uno modo ad nocendum, altero ad praestandum; ad beneficentiam te potius charitas revocet, ut intelligas carbones ignis esse urentes poenitentiae gemitus, quibus superbia sanatur eius qui dolet se inimicum fuisse hominis, a quo eius miseriae subvenitur. Item cum ait Dominus, *Qui amat animam suam, perdet eam*²⁹, non utilitatem vetare putandus est, qua debet quisque conservare animam suam; sed figurate dictum, *perdat animam*, id est, perimat atque amittat

²⁷ Io. 6, 54.

²⁸ Prov. 25, 21. 22: Rom. 12, 20.

²⁹ Io. 12, 25.

CAPITULO XV

REGLA QUE DEBE OBSERVARSE EN LAS LOCUCIONES FIGURADAS

23. Así, después de haber sido ya destruída la tiranía de la concupiscencia, reina la caridad con las justísimas leyes del amor de Dios por Dios, y de sí mismo y del prójimo por Dios. Para ello se ha de observar en las locuciones figuradas la regla siguiente, que ha de examinarse con diligente consideración lo que se lee, durante el tiempo que sea necesario para llegar a una interpretación que nos conduzca al reino de la caridad. Mas si la expresión ya tiene este propio sentido no se juzgue que allí hay locución figurada.

CAPITULO XVI

REGLA SOBRE LAS LOCUCIONES PRECEPTIVAS

24. Si la locución es preceptiva y prohíbe la maldad o vicio, o la iniquidad o crimen, o manda la utilidad o la beneficencia, entonces la locución no es figurada. Pero si aparenta mandar la maldad o la iniquidad, o prohibir la utilidad o beneficencia, en este caso es figurada. Dice el Señor: *si no comiereis la carne del Hijo del hombre y bebiereis su sangre, no tendréis vida en vosotros*. Aquí parece mandarse una iniquidad o una maldad; luego es una locución figurada por la que se nos recomienda la participación en la pasión del Señor, y se nos amonesta que suave y útilmente retengamos en nuestra memoria que su carne fue llagada y crucificada por nosotros. Asimismo dice la Escritura: *si tu enemigo está hambriento dale de comer, si tiene sed dale de beber*. Nadie duda que aquí se manda la beneficencia; pero en lo siguiente: *haciendo esto anontonarás carbones de fuego sobre su cabeza*, tal vez pensarás que se te manda la iniquidad de un maleficio; pues no dudes que se dijo figuradamente. Si puedes interpretarlo en doble sentido, en el de hacer daño y en el de prestar un beneficio, inclínate más bien la caridad a la beneficencia; de suerte que entiendas que los carbones de fuego son los gemidos ardientes de la penitencia con los cuales se cura la soberbia de aquel que se duele de haber sido enemigo del hombre por quien se ve socorrido de su miseria. Igualmente cuando dice el Señor: *quien ama su alma, la perderá*, no se ha de pensar que prohíbe nuestra propia utilidad por la que cada uno ha de conservar su alma, sino que figuradamente se dijo «la perderá», a saber, que ha de

usum eius, quem nunc habet, perversum scilicet atque prae-
posterum, quo inclinatur temporalibus, ut aeterna non quaerat.
Scriptum est: *Da misericordiam, et ne suscipias peccatorem*³⁰.
Posterior pars huius sententiae videtur vetare beneficentiam;
ait enim, *Ne suscipias peccatorem*: intelligas ergo figurate posi-
tum pro peccato *peccatorem*, ut peccatum eius non suscipias.

CAPUT XVII

ALIA OMNIBUS COMMUNITER, ALIA SINGULIS SEORSIM PRAECIPI

25. Saepe autem accidit ut quisquis in meliori gradu
spiritualis vitae vel est, vel esse se putat, figurate dicta esse
arbitretur, quae inferioribus gradibus praecipiantur: ut verbi
gratia, si caelibem amplexus est vitam, et se castravit propter
regnum caelorum³¹, quidquid de uxore diligenda et regenda
sancti Libri praecipiant, non proprie sed translate accipi oportere
contendat; et si quis statuit servare inuuptam virginem
suam, tanquam figuratam locutionem conetur interpretari qua
dictum est, *Trade filiam, et grande opus perfeceris*³². Erit
igitur etiam hoc in observationibus intelligendarum Scrip-
turarum, ut sciamus alia omnibus communiter praecipiri, alia
singulis quibusque generibus personarum; ut non solum ad
universum statum valetudinis, sed etiam ad suam cuiusque
membri propriam infirmitatem medicina pertineat. In suo quip-
pe genere curandum est, quod ad melius genus non potest
erigi.